
人数 率

1 住みやすい 136 26.1%

2 どちらかといえば住みやすい 285 54.7%

3 どちらかといえば住みにくい 56 10.7%

4 住みにくい 24 4.6%

5 わからない 9 1.7%

6 無回答 11 2.1%

現在お住まいの地域の住み心地についてお伺いします。

現在お住まいの地域を住みやすいと感じていますか。

「住みやすい」・「どちらかといえば住みやすい」が80.8％となる一方で、「住みにくい」・「どちらかと
いえば住みにくい」が15.3％となりました。

 １７年度の調査では、「住みよい」・「どちらかといえば住みよい」は84％、「住みにくい」・「あまり
住みよくない」は14％でした。
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 住みやすい 25.0% 31.5% 19.4% 18.5% 25.0% 60.0% 45.8%

2 どちらかといえば住みやすい 52.6% 52.2% 66.7% 63.1% 50.0% 20.0% 41.7%

3 どちらかといえば住みにくい 10.3% 10.9% 10.2% 12.3% 25.0% 20.0% 8.3%

4 住みにくい 7.8% 4.3% 2.8% 6.2% 0.0% 0.0% 0.0%

5 わからない 4.3% 1.1% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0% 4.2%

問1の回答者を地区ごとに集計し、「住みやすい」・「どちらかといえば住みやすい」の割合をみたとこ
ろ、最も高いのは千代田地区（87.5％）となり、次は臼井地区（86.1％）となりました。一方で、「住みに
くい」・「どちらかといえば住みにくい」の割合が最も高いのは、和田地区（25.0％）となり、続いて弥富
地区（20.0％）となりました。
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〔1．周辺の自然環境〕

人数 率

1 満足している 183 35.1%

2 どちらかといえば満足 205 39.3%

3 どちらかといえば不満 48 9.2%

4 不満 22 4.2%

5 どちらともいえない 33 6.3%

無回答 30 5.8%

「満足している」・「どちらかといえば満足」は74.4％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は13.4％となりました。

１７年度は、「満足している」・「どちらかといえば満足している」が82％、「不満である」・「どちらか
といえば不満である」が10％でした。

現在お住まいの地域でどのようなことについて満足、不満足と感じていますか。問2
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 40.7% 30.0% 42.5% 28.6% 50.0% 80.0% 72.7%

2 どちらかといえば満足 37.0% 45.6% 44.3% 39.7% 50.0% 20.0% 22.7%

3 どちらかといえば不満 9.3% 12.2% 4.7% 15.9% 0.0% 0.0% 4.5%

4 不満 4.6% 2.8% 4.7% 11.1% 0.0% 0.0% 0.0%

5 どちらともいえない 8.3% 9.4% 3.8% 4.8% 0.0% 0.0% 0.0%

問2-1の回答者を地区別に集計し、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も高いのは、
和田地区・弥富地区（100％）となり、次に千代田地区（95.4％）となりました。一方で「不満」・「どち
らかといえば不満」の割合が高いのは、根郷地区（27.0％）となり、続いて志津地区（15.0％）となりまし
た。
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〔2．通勤・通学の利便性〕

人数 率

1 満足している 93 17.9%

2 どちらかといえば満足 171 32.8%

3 どちらかといえば不満 112 21.5%

4 不満 80 15.4%

5 どちらともいえない 27 5.2%

無回答 38 7.3%

１７年度は「満足している」・「どちらかといえば満足」は52％、「不満である」・「どちらかといえば不
満である」は35％でした。

「満足している」・「どちらかといえば満足」は50.7％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は36.9％となりました。
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 22.9% 22.9% 14.6% 12.9% 0.0% 0.0% 22.2%

2 どちらかといえば満足 38.5% 35.8% 33.0% 46.8% 0.0% 0.0% 11.1%

3 どちらかといえば不満 22.0% 21.2% 31.1% 6.5% 75.0% 40.0% 38.9%

4 不満 11.0% 15.1% 16.5% 24.2% 25.0% 60.0% 22.2%

5 どちらともいえない 5.5% 5.0% 4.9% 9.7% 0.0% 0.0% 5.6%

問2-2の回答者を地区ごとに集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も
高いのは、佐倉地区（61.4％）となり、次に根郷地区（59.7％）となりました。一方で、「不満」・「どち
らかといえば不満」の割合が高いのは、和田地区・弥富地区（100.0%）となり、続いて千代田地区
（61.1％）となりました。
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75.0% 25.0%

12.9% 46.8% 6.5% 24.2% 9.7%

14.6% 33.0% 31.1% 16.5% 4.9%
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〔3．日常の買い物の利便性〕

人数 率

1 満足している 116 22.3%

2 どちらかといえば満足 188 36.1%

3 どちらかといえば不満 103 19.8%

4 不満 70 13.4%

5 どちらともいえない 16 3.1%

無回答 28 5.4%

「満足している」・「どちらかといえば満足」は58.4％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は33.2％となりました。

１７年度は「満足している」・「どちらかといえば満足している」は64％、「不満である」・「どちらかと
いえば不満である」は29％でした。

23%

22%

41%

36%

18%

20%

11%

13%

4%

3%

3%

5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

１
７
年
度

１
８
年
度

満足してい
る

どちらかと
いえば満足

どちらかと
いえば不満

不満

どちらとも
いえない

無回答

満足して
いる
22.3%

どちらか
といえば
満足
36.1%

どちらか
といえば
不満
19.8%

不満
13.4%

どちらと
もいえな
い
3.1%

無回答
5.4%

9



佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 23.9% 27.1% 20.6% 17.5% 0.0% 0.0% 38.1%

2 どちらかといえば満足 33.9% 35.4% 48.6% 34.9% 25.0% 0.0% 42.9%

3 どちらかといえば不満 22.9% 19.9% 20.6% 20.6% 25.0% 60.0% 14.3%

4 不満 15.6% 14.9% 7.5% 20.6% 50.0% 40.0% 4.8%

5 どちらともいえない 3.7% 2.8% 2.8% 6.3% 0.0% 0.0% 0.0%

問2-3の回答者を地区ごとに集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も
高いのは、千代田地区（81.0％）となり、次に臼井地区（69.2％）となりました。一方で「不満」・「どち
らかといえば不満」の割合が高いのは、弥富地区（100.0％）となり、続いて和田地区（75.0％）となりま
した。
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〔4．公民館や図書館などの文化施設整備〕

人数 率

1 満足している 65 12.5%

2 どちらかといえば満足 224 43.0%

3 どちらかといえば不満 85 16.3%

4 不満 57 10.9%

5 どちらともいえない 52 10.0%

無回答 38 7.3%

１７年度は「満足している」・「どちらかといえば満足している」が59％、「不満である」・「どちらかと
いえば不満である」は26％でした。

「満足している」・「どちらかといえば満足」は55.5％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は27.2％となりました。
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 11.4% 18.4% 11.4% 9.8% 0.0% 20.0% 4.8%

2 どちらかといえば満足 41.0% 41.9% 49.5% 68.9% 50.0% 0.0% 42.9%

3 どちらかといえば不満 21.0% 16.8% 19.0% 6.6% 25.0% 60.0% 23.8%

4 不満 11.4% 10.1% 13.3% 6.6% 25.0% 0.0% 28.6%

5 どちらともいえない 15.2% 12.8% 6.7% 8.2% 0.0% 20.0% 0.0%

問2-4の回答者を地区ごとに集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が高い
のは、根郷地区（78.7％）となり、次に臼井地区（60.9％）となりました。一方で、「不満」・「どちらか
といえば不満」の割合が高いのは、弥富地区（60.0％）となり、続いて千代田地区（52.4％）となりまし
た。
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〔5．公園などの憩いの場所の確保〕

人数 率

1 満足している 79 15.2%

2 どちらかといえば満足 195 37.4%

3 どちらかといえば不満 106 20.3%

4 不満 50 9.6%

5 どちらともいえない 49 9.4%

無回答 42 8.1%

１７年度は「満足している」・「どちらかといえば満足している」は59％、「不満である」・「どちらかと
いえば不満である」28％でした。

「満足している」・「どちらかといえば満足」は52.6％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は29.9％となりました。
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 10.3% 18.8% 15.4% 9.8% 0.0% 0.0% 68.4%

2 どちらかといえば満足 43.0% 40.9% 48.1% 34.4% 25.0% 0.0% 26.3%

3 どちらかといえば不満 24.3% 20.5% 19.2% 31.1% 50.0% 40.0% 0.0%

4 不満 14.0% 9.7% 6.7% 9.8% 25.0% 20.0% 5.3%

5 どちらともいえない 8.4% 10.2% 10.6% 14.8% 0.0% 40.0% 0.0%

問2-5の回答者を地区ごとに集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も
高いのは、千代田地区（94.7％）となり、次に臼井地区（63.5％）となりました。一方で、「不満」・「ど
ちらかといえば不満」の割合が最も高いのは、和田地区（75.0％）となり、続いて弥富地区（60.0％）とな
りました。
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〔6．働く場所の確保〕

人数 率

1 満足している 25 4.8%

2 どちらかといえば満足 77 14.8%

3 どちらかといえば不満 110 21.1%

4 不満 103 19.8%

5 どちらともいえない 140 26.9%

無回答 66 12.7%

１７年度は「満足している」・「どちらかといえば満足している」は25％、「不満である」・「どちらかと
いえば不満である」が39％となっています。また、「どちらともいえない」が27％でした。

「満足している」・「どちらかといえば満足」は19.6％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は40.9％となりました。また、「どちらともいえない」が26.9％となりました。
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 4.0% 6.1% 5.8% 3.5% 0.0% 20.0% 11.1%

2 どちらかといえば満足 18.8% 17.1% 16.3% 17.5% 25.0% 0.0% 11.1%

3 どちらかといえば不満足 23.8% 23.8% 25.0% 28.1% 50.0% 20.0% 11.1%

4 不満 23.8% 19.5% 26.0% 19.3% 25.0% 40.0% 22.2%

5 どちらともいえない 29.7% 33.5% 26.9% 31.6% 0.0% 20.0% 44.4%

問2-6の回答者を地区ごとに集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も
高いのは、和田地区（25.0％）となり、次に志津地区（23.2％）となりました。一方でも、「不満」・「ど
ちらかといえば不満」の割合が最も高いのは、和田地区（75.0％）となり、続いて弥富地区（60.0％）と
なっています。
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〔7．道路や下水道などの都市基盤整備〕

人数 率

1 満足している 84 16.1%

2 どちらかといえば満足 186 35.7%

3 どちらかといえば不満 91 17.5%

4 不満 94 18.0%

5 どちらともいえない 27 5.2%

無回答 39 7.5%

「満足している」・「どちらかといえば満足」は51.8％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は35.5％となりました。

１７年度は、「満足している」・「どちらかといえば満足している」は54％、「不満である」・「どちらか
といえば不満である」は32％でした。
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 17.8% 17.5% 21.8% 9.7% 0.0% 0.0% 26.1%

2 どちらかといえば満足 30.8% 40.7% 43.6% 40.3% 0.0% 20.0% 43.5%

3 どちらかといえば不満 22.4% 18.6% 15.8% 19.4% 50.0% 40.0% 4.3%

4 不満 20.6% 20.9% 10.9% 22.6% 50.0% 20.0% 26.1%

5 どちらともいえない 8.4% 2.3% 7.9% 8.1% 0.0% 20.0% 0.0%

問2-7の回答者を地区ごとに集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も
高いのは、千代田地区（69.6％）となり、次に臼井地区（65.4％）となりました。一方で、「不満」・「ど
ちらかといえば不満」の割合が最も高いのは、和田地区（100.0％）となり、続いて弥富地区（60.0％）と
なりました。
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〔8．自治会活動、ボランティア活動等の充実〕

人数 率

1 満足している 44 8.4%

2 どちらかといえば満足 157 30.1%

3 どちらかといえば不満 78 15.0%

4 不満 24 4.6%

5 どちらともいえない 171 32.8%

無回答 47 9.0%

「満足している」・「どちらかといえば満足」は38.5％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は19.6％となりました。また、「どちらともいえない」が32.8％となりました。

１７年度は「満足している」・「どちらかといえば満足している」は45％、「不満である」・「どちらかと
いえば不満である」は17％でした。なお、「どちらともいえない」は32％でした。
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 5.6% 12.0% 9.0% 3.3% 0.0% 40.0% 15.8%

2 どちらかといえば満足 28.0% 33.1% 36.0% 38.3% 25.0% 0.0% 42.1%

3 どちらかといえば不満 15.0% 14.9% 17.0% 20.0% 50.0% 20.0% 21.1%

4 不満 5.6% 5.1% 4.0% 5.0% 0.0% 0.0% 0.0%

5 どちらともいえない 45.8% 34.9% 34.0% 33.3% 25.0% 40.0% 21.1%

問2-8の回答者を地区ごとに集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も
高いのは、千代田地区（57.9％）となり、次に志津地区（45.1％）となりました。一方で、「不満」・「ど
ちらかといえば不満」の割合が最も高いのは、和田地区（50.0％）となり、続いて根郷地区（25.0％）とな
りました。
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〔9．保育サービス、子育て支援の充実〕

人数 率

1 満足している 11 2.1%

2 どちらかといえば満足 87 16.7%

3 どちらかといえば不満 88 16.9%

4 不満 51 9.8%

5 どちらともいえない 215 41.3%

無回答 69 13.2%

「満足している」・「どちらかといえば満足」は18.8％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」が26.7％となりました。また、「どちらともいえない」が41.3％となりました。

１７年度は「満足している」・「どちらかといえば満足している」は46％、「不満である」・「どちらかと
いえば不満である」は19％でした。また、「どちらともいえない」は26％でした。
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20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳以上

1 満足している 0.0% 6.0% 1.5% 2.5% 1.9% 2.3%

2 どちらかといえば満足 16.3% 16.4% 18.5% 20.7% 21.2% 20.9%

3 どちらかといえば不満 12.2% 20.9% 15.4% 22.3% 23.1% 16.3%

4 不満 8.2% 11.9% 13.8% 13.2% 7.7% 14.0%

5 どちらともいえない 63.3% 44.8% 50.8% 41.3% 46.2% 46.5%

問2-9の回答者を年齢別に集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も高
いのは、50～59歳・70歳以上（23.2％）となり、次に60～69歳（23.1％）となりました。一方で、「不
満」・「どちらかといえば不満」の割合が最も高いのも50～59歳（35.5％）となり、続いて30～39歳
（32.8％）となりました。なお、「どちらともいえない」の割合が最も高いのは、20～29歳（63.3％）とな
りました。
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1.9% 21.2% 23.1% 7.7% 46.2%
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〔10．障害者・高齢者福祉の充実〕

人数 率

1 満足している 10 1.9%

2 どちらかといえば満足 85 16.3%

3 どちらかといえば不満 129 24.8%

4 不満 66 12.7%

5 どちらともいえない 187 35.9%

無回答 44 8.4%

※１８年度から項目を追加しました。

「満足している」・「どちらかといえば満足」は18.2％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」が37.5％となっています。また、「どちらともいえない」は35.9％となりました。
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20～29歳 30～39歳 40～49歳 50～59歳 60～69歳 70歳以上

1 満足している 4.1% 1.5% 0.0% 2.4% 3.5% 0.0%

2 どちらかといえば満足 20.4% 18.5% 15.2% 17.6% 15.8% 23.6%

3 どちらかといえば不満 18.4% 26.2% 15.2% 28.0% 35.1% 30.9%

4 不満 8.2% 10.8% 15.2% 16.0% 13.2% 16.4%

5 どちらともいえない 49.0% 43.1% 54.5% 36.0% 32.5% 29.1%

問2-10の回答者を年齢別に集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も高
いのは、20～29歳（24.5％）となり、次に70歳以上（23.6％）となりました。一方で、「不満」・「どちら
かといえば不満」の割合が最も高いのは、60～69歳（48.3％）となり、続いて70歳以上（47.3％）となりま
した。
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〔11．健康づくり・地域医療サービスの充実〕

人数 率

1 満足している 11 2.1%

2 どちらかといえば満足 119 22.8%

3 どちらかといえば不満 112 21.5%

4 不満 74 14.2%

5 どちらともいえない 159 30.5%

無回答 46 8.8%

※１８年度から項目を追加しました。

「満足している」・「どちらかといえば満足」は24.9％となる一方で、「不満」・「どちらかといえば不
満」は35.7％となっています。また、「どちらともいえない」は30.5％となりました。
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佐倉地区 志津地区 臼井地区 根郷地区 和田地区 弥富地区 千代田地区

1 満足している 0.9% 4.0% 2.9% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

2 どちらかといえば満足 27.4% 23.1% 29.1% 14.5% 0.0% 20.0% 52.6%

3 どちらかといえば不満 24.5% 21.4% 18.4% 35.5% 50.0% 40.0% 15.8%

4 不満 9.4% 19.1% 15.5% 12.9% 50.0% 20.0% 10.5%

5 どちらともいえない 37.7% 32.4% 34.0% 37.1% 0.0% 20.0% 21.1%

問2-11の回答者を地区別に集計したところ、「満足している」・「どちらかといえば満足」の割合が最も高
いのは、千代田地区（52.6％）となり、次に臼井地区（32.0％）となりました。一方で、「不満」・「どち
らかといえば不満」の割合が最も高いのは、和田地区（100.0％）となり、続いて弥富地区（60.0％）とな
りました。
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